• 0+

Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando n° 756/2021/SS/Gabinete — JG

De: Ana Cristina de Lima Pimentel
Secretária de Saúde SS

Para: Cidinha Louzada
Secretária de Governo / SG

Referência: Pedido de Informação n° 227/2021 CM
Memorando n° 50.063/2021/SG

Juiz de Fora, 04 de Outubro de 2021

Prezada Secretária,

Em atendimento a solicitação da Secretaria de Governo, e em atenção aos expedien-

tes supracitados;

Informamos que afastamentos administrativos em razão da Covid-19, aposentadorias

e licenças previstas na legislação são a principal razão para as eventuais incompletudes no qua-

dro de pessoal do Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Teixeira — HPS. Para sanar a questão,

recorrentemente esta Secretaria de Saúde vem realizando reposição da força de trabalho, seja

por contratação, seja por nomeação de aprovados em concurso público. Igualmente, a dinâmica

de fornecimento de insumos para o hospital é rotineira e regular.

Esclarecemos que o mobiliário referido na solicitação se encontrava defeituoso e, no

momento da visita do requerente ao Hospital, o material estava armazenado para ser enviado ao

fabricante para conserto/reposição, o que já foi realizado.

Quanto à reforma do edifício, informamos que já foram iniciadas as primeiras obras

de reparos na estrutura interna do HPS.

Por fim, asseveramos que o Hospital presta serviço qualificado, fruto de uma política

de constantemente aprimoramento de seus profissionais, o que é feito, dentre outras formas,

através de um núcleo de educação permanente.

Sendo só para o momento, nos colocamos à disposição para prestar as demais
informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Ana Cristina de Lima P'" ente(
Secret" ia de Saúdê

Secretaria de Saúde
Rua Halfeld, 1.400 — Centro — CEP: 36.016-000 — Tel: (32) 3690-8387

Juiz de Fora — MG

	Page 1